
PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA DO MUNICiPIO DE ALFREDO 
CHAVES N.° 002, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022. 

Ementa: Altera a redagao do art. 96, 
§ 1°, "c", da Lei Organica do 
Municipio de Alfredo Chaves (ES) -e 
dé outras providéncias. 

A. MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, no uso 
das atribuigoes que lhe confere 0 art. 101, § 1°, da Lei Organica do Municipio de 

Alfredo Chaves, faz saber que o Plenério aprovou e ela promulga a seguinte 

Emenda a Lei Organica: 

Art. 1° Fica suprimida a expressao "tributéria ou", do art. 96, § 1°, "c", da: 

Lei Orgénica do Municipio de Alfredo Chaves, passando, portanto, a vigorar com 

a seguinte redagéo: 
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E 
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”Art. 96 ...................................................................................................................... 
§ 1° ............................................................................................................................ 
c) disponham sobre a organizagao administrative. do MunICIpIo ou sobre 
materia orgamentéria; 
......................................................................................................................... " (NR) 

Art. 2° Esta Emenda a Lei Organica entra em vigor na data de sua 
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JUSTIFICATIVA 

No dia 05 de outubro do corrente ano, foi realizado 0 1° Seminério do 

Dia do Vereador, na Sede do Poder Legislativo Municipal de Alfredo Chaves. 

Esse evento contou com a participagao de vereadores e autoridades, além dos 

servidores desta Casa de Leis, momento no qual foram ministradas palestras 
que objetivavam fortalecer o mandato do parlamentar. 

Dentre estes assuntos, destaca-se a palestra denominada "Legislativo 

Efetivo: Solugoes Para Fortalecimento do Mandato Parlamentar", cuja 

explanagao foi feita pela Presidente da Cémara de Rio Novo do Sul, Vereadora 

Mércia Bortoloti Wetler. A palestrante ressaitou que o Vereador tem direito de 

legislar sobre matéria tributéria, sendo este um entendimento jé pacificado no RE 

743.480 — Tema 682, do Supremo Tribunal Federal (STF), com repercussao 

geral. 

Apés anélise dos julgados, verificou-se que o Poder Legislativo pode 

legislar sobre matéria tributéria, por se tratar de matéria de competéncia 

concorrente e néo exclusiva ou privativa do Chefe do Poder Executivo. Além 

disso, deve-se ressaltar a possibilidade da realizagao de tal ato, ainda que este 

gere reflexos no orgamento do Municipio. 

Sobre a matéria, colacionam-se os seguintes julgados: 

AGRAVO REGIMENTAL N0 , AGRAVO DE INSTRUMENTO. 
CONSTITUCIONAL E TRIBUTARIO. INICIATIVA LEGISLATIVA. 
MATERIA TRIBUTARIA. CONCORRENCIA ENTRE PODER 
LEGISLATIVO E PODER EXECUTIVO. LEI QUE CONCEDE 
ISENGAO. POSSIBILIDADE AINDA QUE 0 TEMA VENHA~A 
REPERCUTIR NO ORQAMENTO MUNICIPAL. RECURSO Q_UE NAO 
SE INSURGIU CONTRA A DECISAO AGRAVADA. DECISAO QUE 
SE MANTEM POR SEUS PROPRIOS FUNDAMENTOS. 1. O recurso 
extraordinério é cabivel contra acérdéo que julga constitucionalidade in 
abstracto de leis em face da Constituigao Estadual, quando for o 0380 
e observncia ao principio da simetria. Precedente: Rcl 383, Tribunal 

. Min. Moreira Alves. 2. A iniciativa para inicio do 
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processo legislativo em matéria tributaria pertence 
concorrentemente ao Poder Le islativo e ao Poder Executive art. 
61, § 1°I II, bI da CF). Precedentes: ADI 724-MC, Tribunal Pleno, Rel. 
Min. Celso de Mello, DJ de 15.05.92; RE 590.697-ED, Primeira Turma, 
Rel. Min. Ricardo Lewandowski, Dje de 06.09.2011; RE 362.573-AgR, 
Segunda Turma, Rel. Min. Eros Grau, Dje de 17.08.2007). 3. In casu, o 
Tribunal de origem entendeu pela inconstitucionalidade formal de lei 
em matéria tributaria por entender que a matéria estaria adstrita a 
iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo, dada a eventual 
repercussao da referida lei no orcamento municipal. Consectariamente, 
providos o agravo de instrumento e o recurso extraordinario, em face 
da jurisprudéncia desta Corte. 4. Agravo regimental a que se nega 
provimento. (Al 809719 AgR, Relator(a): LUIZ FUX, Primeira Turma, 
julgado em 09/04/2013, ACORDAO ELETRONICO DJe-078 DIVULG 
25-04-2013 PUBLIC 26-04-2013) 

PROCESSO LEGISLATIVO — MATERIA TRIBUTARIA — lNlClATNA 
— RESERVA — AUSENCIA. lnexiste reserva de iniciativa de Qroietos 
de lei versando matéria tributaria, a tear do disposto no artigo 61I 
§ 1°I da Constituigao Federal, aplicével aos Estados gar forca da 
simetria. Precedente: recurso extraordinario com agravo n° 743.480, 
relator o mlnistro Gilmar Mendes, com acérdao publicado no Diario da 
Justiga de 20 de outubro de 2013, submetido a sistematica da 
repercussao geral — Tema n° 682. (ADI 5768, Relator(a): MARCO 
AURELIO, Tribunal Pleno, julgado em 11/09/2019, PROCESSO 
ELETRONICO DJe-211 DIVULG 26-09-2019 PUBLIC 27-09-2019) 

DIREITO TRIBUTARIO. AGRAVO INTERNO ~EM RECURSO 
EXTRAORDINARIO COM AGRAVO. lPTU. ISENCAO CONCEQIDA 
POR LE’I MUNICIPAL. lNlClATIVA DO LEGISLATIVO. MATERIA 
TRIBUTARIA. COMPETENCIA CONCORRENTE. SUMULA 284ISTF. 
1. O acérdao recorrido esté alinhado ao entendimento do Supremo 
Tribunal Federal no sentido de reconhecer a competéncia 
concorrente entre Executive e Legislativo para a iniciativa 
Iegislativa de leis gge versem sobre matéria tributaria. 2. 
Inaplicavel 0 art. 85, § 11, do CPC/2015, uma vez que nao houve 
prévia fixagao de honorarios advocaticios de sucumbéncia. 3. Agravo 
interno a que se nega provimento, com aplicacao da multa prevlsta no 
art. 1.021, § 4°, do CPO/2015. (ARE 1236918 AgR, Relator(a): 
ROBERTO BARROSO, Primeira Turma, julgado em 27/04/2020, 
PROCESSO ELETRONICO DJe-119 DIVULG 13-05-2020 PUBLIC 
14-05-2020) 

No caso da Iegislacao de nosso Municipio, a Lei Organica Municipal, em 

seu art. 96, elenca as competéncias exclusivas do Prefeito Municipal para 

legislar, dentre elas esta a questao da matéria tributaria (art. 96, § 1°, "c")1. Essa 

previsao esta em desacordo com a interpretagao constitucional materializada em 

1 Art. 96. A iniciativa das leis c pete ao Prefeito, ao Vereador ou Comissao da Cémara 
Municipal. § 1° Compete exclusi a ente ao Pr: eito a iniciativa das leis que: [...] c) disponham 
sobre a organizacao administrati = o ' u o ou sobre matéria tributaria ou orcamentaria; 
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jurisprudéncia pacifica do STF. Portanto, necesséria a adequacao da Lei 

Organica Municipal. 

Nessa linha de raciocinio, entendemos que a supresséo a referéncia 
sobre a competéncia exclusiva do Prefeito Municipal de legislar sobre matéria 

tributéria (art. 96, § 1°, "0") é suficiente para caracterizar sua classificagao como 

matéria de competéncia concorrente, dando aos Parlamentares, na medida em 

que nao mais se tratando de matéria de competéncia exclusiva, sera objeto de 

aplicagéo da regra geral contida no caputdo art. 96, da Lei Orgénica- Municipal. 

Diante dessa conjuntura', por se tratar de matéria de envergadura 
constitucional, solicitamos a aprovacéo pelos Nobres Edis em Sessao Plenéria. 

Alfredo Chaves (ES), 21 de outubro de 2022. 
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